

**Oggetto**: Decreto della Decana dei Professori ordinari del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere di indizione dell'elezione del Direttore del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere per il triennio accademico 2024-2027

# LA DECANA DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE STRANIERE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BERGAMO

PREMESSO che il 30 settembre 2024 giunge a scadenza il mandato triennale della Direttrice di Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere;

RICHIAMATO l'art. 38 dello Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 1.8.2023, che disciplina le modalità di elezione dei Direttori di Dipartimento;

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 240/2012 prot. n. 10568/I/003 del 28.05.2012 e, in particolare:

- l'art. 6, commi 2-5:
  - 2. La convocazione dei componenti del Consiglio di Dipartimento è effettuata con decreto del Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento o, in caso di sua assenza o impedimento, dal professore di prima fascia che lo segue in ordine di anzianità nel ruolo, almeno 30 giorni prima della scadenza del mandato del Direttore di Dipartimento, ovvero immediatamente in caso di dimissioni dello stesso accettate dal Rettore.
  - 3. Nel decreto di convocazione è determinata la data o le date per le prime tre votazioni e per l'eventuale votazione di ballottaggio; le votazioni possono svolgersi tutte anche nello stesso giorno.
  - 4. Il decreto di convocazione è reso pubblico mediante il sito web dell'Università.
  - 5. Le elezioni dei Direttori di Dipartimento devono concludersi entro il mese di luglio antecedente l'inizio dell'anno accademico da cui decorre la nomina";
- l'art. 7, commi 1 e 2:
  - 1. L'elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento che riscontrino i requisiti di cui agli artt. 15 e 16 del presente Regolamento; è esteso ai professori di seconda fascia a tempo pieno nei casi previsti dalla vigente normativa.
  - 2. L'elettorato attivo spetta ai componenti il Consiglio di Dipartimento ossia: ai professori e ricercatori afferenti al Dipartimento; al rappresentante del personale tecnico-amministrativo che fa parte del Consiglio di Dipartimento e che è stato individuato dal personale di supporto al Dipartimento stesso;
- il Titolo I, Capo V "Norme comuni";

RITENUTO di procedere all'elezione del Direttore del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere per il triennio accademico 2024-2027;

#### CONVOCA

gli aventi diritto, a qualsiasi titolo, all'elettorato attivo, per l'elezione del Direttore del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere dell'Università degli studi di Bergamo, triennio accademico 2024-2027, presso l'**Aula 2, Sede di Piazza Rosate**, per il giorno

Martedì, 11 giugno 2024, dalle ore 11.15 alle ore 12.45



L'elezione avverrà a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto.

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga il quorum previsto nella prima votazione, i membri del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere sono convocati per la seconda votazione,

## Martedì, 11 giugno 2024, dalle ore 14.30 alle ore 16.00

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella seconda votazione, i membri del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere sono convocati per la terza votazione,

#### Mercoledì, 12 giugno 2024, dalle ore 9.00 alle ore 10.30

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta dei votanti nella terza votazione, i membri del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere sono convocati per il giorno

### Mercoledì, 12 giugno 2024, dalle ore 12.00 alle ore 13.30

per la votazione con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell'ultima votazione abbiano riportato il maggior numero di voti.

In caso di parità, è eletto il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore parità, il più anziano in età.

Per la validità delle singole elezioni è comunque richiesto che vi abbia partecipato almeno un terzo degli aventi diritto al voto.

Presso il Presidio di Lingue, Letterature e Culture Straniere, è istituito l'Ufficio Elettorale, che cura gli adempimenti per l'elezione del Direttore, come stabilito dall'art. 14 c.2 del Regolamento Generale di Ateneo citato in premessa.

Le **candidature, corredate dal programma**, devono essere presentate dai singoli candidati in forma scritta al Decano e inviate all'Ufficio Elettorale tramite email <u>lingue@unibg.it</u> entro e non oltre **Venerdì 31 maggio, ore 12**.

L'Ufficio Elettorale ne darà opportuna pubblicità mediante pubblicazione sul <u>sito web</u> dell'Università e all'<u>Albo di Ateneo</u>. Con successivo decreto saranno costituiti il Seggio elettorale e la Commissione elettorale, ai sensi degli artt. 17-19 del vigente Regolamento Generale di Ateneo.

Qualora il candidato abbia optato per il tempo definito, contestualmente alla presentazione della candidatura deve presentare l'opzione per il tempo pieno da far valere in caso di nomina.

Le elezioni si svolgeranno a scrutinio segreto.

La presentazione di eventuali ricorsi avverso le operazioni elettorali, dovrà avvenire entro le ore 12 del secondo giorno successivo alla conclusione delle operazioni elettorali.

Bergamo,

LA DECANA

(Prof. Elena Agazzi)

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005)